
COMUNE DI SANTOMENNA 

Provincia di SALERNO 
 C.a.p. 84020 – C.F. 82001530656 – Partita IVA 00787430651 – TEL. 0828/911004 – Fax 911058 

  
                   

 NUMERO 272 REG. CRON.   DEL 28/12/2017 

 
SETTORE V° : “LL. PP. , URBANISTICA, LEGGE 219/81,  PROTEZIONE 

CIVILE, SICUREZZA ” 
 

 

DETERMINAZIONE  n. 40 del 28/12/2017   
  

  
OGGETTO:   Nomina  Responsabile  del Servizio  di Prevenzione  e Protezione    D.Lgs n.81/2008      
e s.m.i. e  responsabile tecnico addetto alla sicurezza di cui al D.M. 20 maggio 1992, n. 569  per il    
“Museo del Sacro  e collezione di arte liturgica”.    Cod. CIG  Z3A216135F  

  
IL  RESPONSABILE   

 
VISTO  il  Decreto Sindacale  prot. n. 1603  del 13/06/2017,  di nomina a Responsabile del  V° Settore ; 
  
RICHIAMATO il  D.Lgs n.81/2008 e s.m.i  che detta  disposizioni in  materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro, nonché  il  D.M. 20 maggio 1992, n. 569;   
 
PREMESSO CHE: 
risulta necessario affidare  l’incarico di   responsabile del servizio  di prevenzione e protezione dell’Ente in 
calce,  in ottemperanza al D.Lgs. n. 81/2008   nonché  di responsabile tecnico addetto alla sicurezza di cui al 
D.M. 20 maggio 1992, n. 569  per il “Museo del Sacro  e collezione di arte liturgica”  a valere  per l’anno 
2018;  
 
CONSIDERATA l’impossibilità oggettiva  di utilizzare  le risorse umane disponibili  all’interno dell’Ente;  
 
RITENUTO opportuno per l’ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal combinato disposto degli artt. 36 
comma 2 lett. A) e 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, procedere all’affidamento diretto della prestazione di 
cui trattasi, a professionista di fiducia; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO, si è ritenuto opportuno, procedere mediante affidamento diretto dell’incarico di 
che trattasi, contattando l’ arch.  Gerardina Forlenza nata a Contursi Terme (SA) il 31/10/1963 , architetto 
libero professionista in Polla (SA) in via Campo la Scala n.10, iscritta all’Ordine degli architetti pianificatori 
paesaggisti e conservatori  della Provincia  di Salerno al n.845 , tecnico in possesso dei requisiti professionali 
come da curriculum allegato e  iscritta all’Albo dei professionisti   della piattaforma telematica ASMECOOM 
– www.asmecoom.it, cui l’Amministrazione ha aderito con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 10 
aprile 2014;   
 
DATO ATTO che il  professionista, interpellato , ha dichiarato con nota acquisita in data  27/12/2017 al n. 
3218 di Prot. , la disponibilità ad accettare l’incarico per l’affidamento dei servizi  di che trattasi per 
l’importo di € 4.298,70  (oltre contributi previdenziali ed IVA) al netto del ribasso del 6,55% sull’importo  
stimato  della prestazione di € 4.600,00;   
 



DATO ATTO della verifica sull’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi per lo svolgimento dell’incarico in oggetto, come da dichiarazione resa dal 
professionista; 
 
STABILITO che le prestazioni in oggetto dovranno essere svolte sulla base di quanto previsto nel disciplinare, 
il cui schema è allegato al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, che verrà sottoscritto tra 
le parti e registrabile in caso d’uso e ritenuto di approvarlo; 
  
CONSIDERATO che, dallo schema di atto di disciplinare, allegato, e da quanto in esso riportato, si ravvisa la 
sussistenza degli elementi che configurano la presente quale determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 
192 del D.Lgs. 267/2000; 
 
  
RILEVATO che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in merito 
all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005, n. 266, per l’anno 
2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n° 
187, il Codice identificativo gara (C.I.G.) è il n.  Z3A216135F ; 
 
PRECISATO che in data 27/12/2017 è stata inoltrata richiesta del D.U.R.C. e\o documento corrispondente ai 
fini dell’accertamento della regolarità contributiva del professionista affidatario; 
 
PRECISATO, altresì che il pagamento delle somme dovute è subordinato all’accertamento dell’effettiva 
regolarità contributiva del professionista affidatario; 
 
RITENUTO pertanto di affidare all’ arch.  Gerardina Forlenza nata a Contursi Terme (SA) il 31/10/1963 , 
architetto libero professionista in Polla (SA) in via Campo la Scala n.10 ,  l’incarico per lo  svolgimento delle 
funzioni di : 
-Responsabile del servizio di prevenzione e protezione ai sensi dell’art. 31, comma 4 del D.Lgs. n. 81/2008; 
-Responsabile tecnico addetto alla sicurezza di cui al D.M. 20 maggio 1992, n. 569,  art. 10 comma 3.  per il 
locale  sito  al piano terra  della chiesa SS.ma Maria delle Grazie  adibito a  “Museo del Sacro  e collezione di 
arte liturgica” ; 
 per il periodo   di un anno  decorrente dalla stipula della convenzione  ; 
 
VISTI: 
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con il D.Lgs. del 18/8/2000, n. 267;  
- Il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123 in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
- Il D.M. 20 maggio 1992, n. 569;  
 
VISTO il «Codice dei contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 14.04.2006, n. 163, 
e successive modificazioni; 
 VISTA la determinazione dell’autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 29 marzo 
2007, n. 4/2007; 
VISTO il vigente regolamento comunale per  gli affidamenti degli incarichi esterni; 
  
 

DETERMINA 
 
 
 AFFIDARE  per il periodo   di un anno  decorrente dalla stipula della convenzione,  all’ arch.  Gerardina 
Forlenza nata a Contursi Terme (SA) il 31/10/1963 , architetto libero professionista in Polla (SA) in via Campo 



la Scala n.10, iscritta all’Ordine degli architetti pianificatori paesaggisti e conservatori  della Provincia  di 
Salerno al n.845   ( cod. Fisc. FRL GRD 63R71C974T) (P.Iva 02760350658)  , in possesso dei requisiti,  
l’incarico di : 
-Responsabile del servizio di prevenzione e protezione ai sensi dell’art. 31, comma 4 del D.Lgs. n. 81/2008 e 
s.m.i ;  
-Responsabile tecnico addetto alla sicurezza di cui al D.M. 20 maggio 1992, n. 569,  art. 10 comma 3.  per il 
locale  sito  al piano terra  della chiesa SS.ma Maria delle Grazie  adibito a  “Museo del Sacro  e collezione di 
arte liturgica”;  
  
per un compenso pari a  €   4.298,70  oltre  IVA nella misura del 22% e oneri previsti per la Cassa  al 4% ,   per 
un totale  di € 5.414,19;     
 

DI APPROVARE  l’allegato schema di convenzione;  

DI impegnare  la  la somma   di € 5.414,19,  per far fronte  alla spesa derivante  dal presente provvedimento, 
al Cap. 10160302 art. 1  del   Bilancio esercizio finanziario  2017;   
   
  
La presente determinazione sarà affissa all’Albo Pretorio on line del Comune di Santomenna ed inserita nella 
raccolta di cui all’art.183 comma 9° del D.Lgs.267/2000, e trasmessa all’Ufficio Ragioneria, per i successivi 
provvedimenti. 
 

                                                                                                   IL RESPONSABILE DEL  SETTORE 
 

_________________________________  
                                                                                                       F.to  arch.Iorlano Giovampietro                                            

   
  
                                                                                

SETTORE  FINANZIARIO  
  

SI ESPRIME 
Parere favorevole in ordine  alla regolarità contabile ex   art. 151 e 153  D.Lg.vo n° 267/2000, in relazione  
alle disponibilità  effettive esistenti nello  stanziamento  di spesa   al cap. 10160302 art. 1 del  Bilancio 
Esercizio Finanziario  2017  per    € 5.414,19. 

  
  

                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SETTORE    
                                                                              F.to  Dott.ssa   Serena RIPA 

 
      

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON - LINE 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
- Che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on- line, per quindici giorni consecutivi  
decorrenti da oggi, ai sensi dell’art. 32, comma 5, della legge 18 giugno 2009 N. 69.-   
    
Dalla Residenza Municipale, li 29/12/2017               
 
                                                                                           Il RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
                                                                                                             f.to      Mario  VENUTOLO 



schema di convenzione 

COMUNE DI SANTOMENNA 
(Provincia di  Salerno ) 

 
INCARICO PROFESSIONALE DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE COMUNALE AI SENSI DEL 
D.LGS N.81/2008   E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI  E  RESPONSABILE TECNICO ADDETTO ALLA SICUREZZA 
DI CUI AL D.M. 20 MAGGIO 1992, N. 569 ART. 10 C.3  PER  IL    “Museo del Sacro  e collezione di arte liturgica”. 

 
L’anno duemila ________          , il giorno _______ del mese di _____________ in Santomenna , nella Sede 

Comunale 

TRA 

Il ______________________, nato a _________________ il ________________, non in proprio ma nella sua qualità 
di Responsabile del V° Settore    del Comune di Santomenna  (Sa) , C.F. 82001530656, partita I.V.A. 00787430651 

E 

Il tecnico _______________________- 

  

PREMESSO CHE 

Con provvedimento ___________ n° ________ del ____________ veniva disposto il conferimento, 
a________________ con sede in _____________, via ________________, partita I.V.A. _______________ C.F. 
___________________, dell’incarico di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione, ai sensi del D.Lgs. n. 626/94 
ora D.Lgs 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni, e  responsabile tecnico addetto alla sicurezza di cui al D.M. 
20 maggio 1992, n. 569 art. 10 c.3  per il    “Museo del Sacro  e collezione di arte liturgica”   per il periodo 
______________ – _____________, dietro corresponsione di un onorario complessivo di € __________ (_________ / 
_____) annui, C.A.P. ed I.V.A. compresi; 
Con provvedimento ___________ n° ________ del ____________ è stato assunto il relativo impegno di spesa; 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 
 

Articolo 1 
Le premessa fa parte integrante della presente convenzione e viene integralmente accettata dalle parti. 

 
Articolo 2 

Il Comune di Santomenna, come sopra rappresentato, conferisce a ____________________________________, le 
funzioni di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione Comunale ai sensi della normativa vigente, e  responsabile 
tecnico addetto alla sicurezza di cui al D.M. 20 maggio 1992, n. 569 art. 10 c.3  per il    “Museo del Sacro  e collezione di 
arte liturgica”. 

per il periodo __________ – ___________, dietro corresponsione di un corrispettivo di € ______________ 
(_______________ / ______) annui, C.A.P. ed I.V.A. compresi, la cui liquidazione avverrà dietro presentazione di 
fattura da saldarsi nei modi e nei tempi stabiliti con il successivo Articolo 4. 

Articolo 3 

Relativamente all’attività di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione, ai sensi del D.Lgs. n. 626/94 ora 
D.Lgs 81/2008 e s.m.i., l’incarico prevede: 

a) assunzione del ruolo di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione, con i compiti e le responsabilità 
definiti  dall’ art. 33 del d. lgs 81/2008; 

b) Raccoglimento dei dati e di tutte le informazioni, Sopralluogo sugli ambienti di lavoro  Verifica di tutta la 
documentazione, Verifica idoneità e sicurezza delle attrezzature ,Analisi delle sostanze o preparati chimici 
usati  Eventuali Aggiornamento del Piano di Valutazione e adeguamento al D.Lgs 81/2008 ; 



c) Valutazione dei Rischi  presenti  nell’Ente  per poter redigere il Documento di Valutazione  dei Rischi D.Lgs 
81/2008 ;  

d) effettuazione di almeno quattro sopralluoghi nell’anno di incarico  (comprensivi delle spese di trasferta e di 
ogni altro onere); 

e) elaborazione di procedure di sicurezza in materia di prevenzione incendi, pronto soccorso ed evacuazione dei 
locali; 

f) effettuazione di almeno due riunioni nell’anno di incarico, unitamente al Medico competente ed ai 
Responsabili dei Servizi del Comune di Santomenna ; 

g) espressione di parere tecnico sull’acquisizione di nuovi macchinari ed attrezzature, ai soli fini della sicurezza 
dei lavoratori; 

h) consulenza tecnica per l’acquisto di dispositivi di protezione individuale e collettiva; 
i) invio di informazioni ragionate e/o esplicate in merito a nuove disposizioni legislative in materia di sicurezza; 
j) assistenza tecnica in occasione di visite di controllo da parte degli organi di vigilanza; 
k) individuazione delle misure di prevenzione e protezione delle attrezzature necessarie ai fini della eliminazione 

o riduzione dei rischi; 
l) elaborazione del programma di attuazione delle misure di prevenzione e protezione; 
m) assistenza tecnica in merito ad eventuale contenzioso in materia di sicurezza del lavoro; 
n) predisposizione e realizzazione di corsi formativi,  in materia di sicurezza del lavoro , rivolti al personale 

dipendente dell’Ente;  
  
Relativamente all’attività di   responsabile tecnico addetto alla sicurezza di cui al D.M. 20 maggio 1992, n. 
569  per il    “Museo del Sacro  e collezione di arte liturgica”  l’incarico prevede quanto riportato all’art. 10  
comma 3  del richiamato D.M. .  

Articolo 4 

Il corrispettivo per l’espletamento dell’incarico di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione, e di responsabile 
tecnico addetto alla sicurezza così come definito nell’articolo precedente, è stabilito in € ________ (dicasi Euro 
_________________) annui, C.A.P. ed I.V.A. compresi. 
Il relativo pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dalla data di ricevimento di ogni fattura, in n° ___2___ rate 
semestrali posticipate di pari importo, previa presentazione di stato di avanzamento dell’attività svolta e successiva 
presentazione di fattura, vistata dal Responsabile Area Tecnica ; 

Articolo 5 

La presente scrittura privata verrà assoggettata a registrazione in caso d’uso ai sensi dell’art. 1, lettera B, parte II, 
del D.P.R. 26.04.1996 n° 131 e la relativa imposta verrà corrisposta dalla parte che intenderà avvalersene. 

Articolo 6 

Sono a totale carico della società incaricata tutte le eventuali spese relative alla stipulazione della presente 
convenzione e consequenziali. 

      Il tecnico  dichiara   di aver stipulato polizza RC professionale con Compagnia Assicurativa  ____________ N.       
_________ per  un massimale € __________; 

 

Articolo 7 

Per tutto quanto non espressamente regolato nella presente scrittura privata, si fa rinvio alle norme di legge 
disciplinanti la materia. 

Articolo 8 

In caso di controversie insorte in ragione della presente convenzione, le parti assumono come Foro competente 
esclusivo quello di Salerno. 

  
Articolo 9 

Il professionista si obbliga, pena la nullità assoluta del presente atto, ai sensi  dell'art. 1418 del C.C. , ad assicurare la 
tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dall'esecuzione contrattuale, ai sensi dell'art. 3 della L.136/10, comunicando 
al  Comune un conto corrente dedicato, bancario o postale, anche in via non esclusiva, acceso presso banche o Poste 
italiane S.p.a.,  

Letto, approvato e sottoscritto. 



p. il Comune di  Santomenna                                

                                                                       ____________________________ 

 

Il tecnico incaricato                                       ____________________________ 

 
 
  
 
 
 


